РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРИМОРСКИЙ КРАЙ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
 ГОРНОКЛЮЧЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
(IV СОЗЫВ)

РЕШЕНИЕ
 «10»  ноября  2023 г.                                                                                            № 196

О внесении изменений и дополнений в решение Муниципального комитета Горноключевского городского поселения от 21.06.2016 года № 108 «О порядке и сроках рассмотрения обращений граждан в органах местного самоуправления муниципального образования Горноключевского городского поселения Кировского муниципального района Приморского края»

Принято решением
Муниципального комитета
Горноключевского городского поселения
№ 195 от «10» ноября 2023 года

     Рассмотрев протест прокурора Кировского района от 02.10.2023 года № 7-23-2023/Прдп311-23-20050014, в целях приведения муниципальных нормативных правовых актов Горноключевского городского поселения в соответствие с федеральным законодательством, в соответствии с Федеральным законом от 04 августа 2023 года № 480-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», Федеральным законом от 02 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения граждан Российской Федерации», руководствуясь Уставом Горноключевского городского поселения, утвержденным решением Муниципального комитета № 304 от 16.02.2018 г., Муниципальный комитет  Горноключевского городского поселения

РЕШИЛ:
[bookmark: sub_1]1. Внести в решение Муниципального комитета Горноключевского городского поселения от 21.06.2016 года № 108 «О порядке и сроках рассмотрения обращений граждан в органах местного самоуправления муниципального образования Горноключевского городского поселения Кировского муниципального района Приморского края» следующие изменения и дополнения:
[bookmark: sub_2]1) Пункт 1 Статьи 3 «Право на обращение» изложить в следующей редакции:
В соответствии с Конституцией Российской Федерации каждый гражданин (группа граждан) имеет право обратиться лично в письменной или устной форме, а также через своего законного представителя, средства массовой информации в органы местного самоуправления и к должностным лицам местного самоуправления поселения (далее - органы и должностные лица) по вопросам, отнесенным к их компетенции. Также каждый гражданин имеет возможность направления в государственные органы, органы местного самоуправления, их должностным лицам, в государственные и муниципальные учреждения и иные организации, осуществляющие публично значимые функции, и их должностным лицам обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, в форме электронных документов с использованием федеральной государственной информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)" (далее - Единый портал) и направления указанными органами, организациями и их должностными лицами ответов на такие обращения по адресу (уникальному идентификатору) личного кабинета лица, направившего обращение.
2) Пункт 1 Статьи 3 «Право на обращение» изложить в следующей редакции:
Письменное обращение гражданина должно быть оформлено соответствующим образом и содержать:
- фамилию, имя, отчество обращающегося, его адрес и личную подпись. Если обращение направляется несколькими гражданами или группой граждан, то указываются вышеперечисленные данные каждого гражданина;
- данные о месте жительства заявителя;
- наименование и адрес органа или должностного лица, которым направляется обращение. Если обращение направлено в несколько адресов, то в каждом экземпляре обращения указывается полный список адресатов, на рассмотрение которым оно отправляется;
- краткое изложение сути вопроса, а также копии документов (указание на их местонахождения), которые могут служить доказательством фактов, изложенных в обращении. Обстоятельства, которые признаны общеизвестными, документальному подтверждению не подлежат;
- обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в форме электронного документа, подлежит рассмотрению в порядке, установленном настоящим Федеральным законом. В обращении гражданин в обязательном порядке указывает свои фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), а также указывает адрес электронной почты либо использует адрес (уникальный идентификатор) личного кабинета на Едином портале, по которым должны быть направлены ответ, уведомление о переадресации обращения. Гражданин вправе приложить к такому обращению необходимые документы и материалы в электронной форме.
Обращение гражданина, не содержащее указанных сведений, признается анонимным и рассмотрению не подлежит.
[bookmark: sub_36]2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя главы Горноключевского городского поселения Ермолаева А.Г.
[bookmark: sub_37][bookmark: _GoBack]4. Разместить настоящее решение на официальном сайте Горноключевского городского поселения.

Глава администрации Горноключевского
городского поселения                                                                                      В.У. Хасанов